ayetin yönetimde merhamet ve istişareye vurgu yaptığı ve bu bağlamda temelde
merhametli bir yönetişim modeli sunduğu söylenebilmektedir.

Çalışmanın özünü oluşturan Âl-i İmrân suresi 159. ayet hakkında meşhur birkaç
müfessirin yorumu aşağıda sıralanmaktadır:

Mukâtil’e (ö. 150/767) göre ayette, Uhud gününde yaptıklarından dolayı3
münafıklara karşı aceleci davranmayan Hz. Peygamber’in, Allah’ın rahmeti saye-
sinde yumuşak konuştuğu ifade edilmiştir (Mukâtil, 2002: 1/309, 310). Ayette
geçen fazzen kelimesini dilde, sözde kabalık olarak anlamlandıran müfessir, Hz.

Peygamber’e iş konusunda onlara danışmasını emretti ki böyle
yaparak onların gönlünü almış, kalplerini yumuşatmış ve kinlerini gidermiş olsun
(Mukâtil, 2002: 1/310).

Allah’ın alemlere rahmet olarak göndermesi sebebiyle Hz. Peygamber’in etra-
fındakilere yumuşak davrandığını ifade eden Mâtürîdî (ö. 333/944), insanın Al-
lah’ın yaratıklarına karşı merhametli olması gerektiğini belirterek konuyla alakalı
şu rivayetlere yer vermiştir: Hz. Peygamber ashabına şöyle demiştir: “Birbirinize
karşı merhametli olmadığınız müddetçe cennete giremezsiniz!” Kendisine: “Biz he-

2 “Rablerinin çağrısına uyarlar, namazı özenle kılarlar.

ifadesinden anlaşıldığı üzere Allah yumuşak
sözü, kalplerin kaynaşması için sebep kılmış, sert sözleri ve katı kalpliliği de ayrış-
manın sebebi yapmıştır (Mâtürîdî 2005: 2/514, 515).

Uhud Savaşı yönetimi ve kaybedilen bu savaş sonrası talimatına uymayan sa-
habeye Hz. Peygamber’in sert davranmaması çerçevesinde ayeti açıklayan Râzî
(ö. 606/1210), Hz. Peygamber’in Müslümanlara karşı yumuşaklığını onun güzel
ahlakıyla ilgili görmüştür (Râzî, 1981: 9/62, 63). Hz. Peygamber’in hadis-i şerifi
olarak şu söze yer vermiştir: “Allah’a bir önderin, hilm ve merhamet sahibi oluşun-
dan daha sevgili olan hilm ve merhamet yoktur.” (Râzî, 1981: 9/63).